CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  a  viabilidade  e  necessidade  da
contratação de profissionais arboristas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  sobre  a  viabilidade  e  necessidade  da  contratação  de
profissionais arboristas adicionais, considerando o aumento na demanda
por  serviços  de  manejo,  avaliação  de  saúde  das  árvores  e
monitoramento das áreas urbanas com árvores.

Solicito, portanto, resposta aos seguintes questionamentos:

1. Existe atualmente algum estudo técnico ou levantamento
que  indique  o  dimensionamento  ideal  da  equipe  de  arboristas  para
atender à demanda existente?

2.  Qual  é  a  atual  quantidade  de  profissionais  arboristas
atuando diretamente nas atividades de manejo e avaliação de árvores
urbanas no município/organização?

3.  Há  previsão  orçamentária  ou  planejamento  para  a
contratação de novos profissionais da área no curto ou médio prazo?

4. Quais são os critérios técnicos e operacionais utilizados
para avaliar a necessidade de ampliação da equipe?

5. Como vem sendo priorizadas e distribuídas as atividades
relacionadas à arborização urbana diante do aumento das demandas?

6. A administração considera a possibilidade de estabelecer
parcerias,  convênios  ou  terceirizações  para  suprir  essa  demanda
crescente?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.
Pablo Fernandes Vereador – DC

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações sobre a viabilidade e necessidade da contratação de profissionais arboristas adicionais, considerando o aumento na demanda por serviços de manejo, avaliação de saúde das árvores e monitoramento das áreas urbanas com árvores.
	Solicito, portanto, resposta aos seguintes questionamentos:
	1. Existe atualmente algum estudo técnico ou levantamento que indique o dimensionamento ideal da equipe de arboristas para atender à demanda existente?
	2. Qual é a atual quantidade de profissionais arboristas atuando diretamente nas atividades de manejo e avaliação de árvores urbanas no município/organização?
	3. Há previsão orçamentária ou planejamento para a contratação de novos profissionais da área no curto ou médio prazo?
	4. Quais são os critérios técnicos e operacionais utilizados para avaliar a necessidade de ampliação da equipe?
	5. Como vem sendo priorizadas e distribuídas as atividades relacionadas à arborização urbana diante do aumento das demandas?
	6. A administração considera a possibilidade de estabelecer parcerias, convênios ou terceirizações para suprir essa demanda crescente?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.

		2025-05-20T09:54:36-0300